UBND XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BCHPTDS

Sơn Tây Thượng, ngày  26  tháng  10  năm 2025

BÁO CÁO NHANH

Tình hình ứng phó với mưa lớn gây nguy cơ sạt lở, ngập lụt trên địa bàn xã

(Tính đến 07 giờ 00 ngày 25/10/2025 đến 15 giờ 30 phút ngày 26/10/2025)

1. Tình hình về mưa, lũ và ngập lụt

- Về mưa: Từ ngày hôm qua (25/10/2025) đến 15 giờ 30 chiều nay

(26/10/2025), trên địa bàn xã đã có mưa to đến rất to lượng mưa trung bình đo

được 83.0 mm.

- Về lũ: Hiên nay mực nước tại các điểm như Sông Rin, Suối Nước Toa,

Suối Đăk Ba …nước đang lớn và chảy xiết.

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, tiềm ẩn rủi ro cao cho tài sản và

tính mạng của Nhân dân.

2. Công tác chỉ đạo triển khai.

- Chỉ đạo cơ quan thường trực cử lực lượng trực 24/24h tại trụ sở cơ quan

để tiếp nhận thông tin và huy động lực lượng khi cần thiết.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tăng cường công tác thông tin

trên hệ thống loa phát thanh để người dân biết, chủ động ứng phó với mưa lớn gây

nguy cơ sạt, ngập lụt trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phân công, tổ chức trực,

huy động lực lượng phụ trách địa bàn các thôn tổ chức trực nắm bắt tình hình,

tuyên truyền vận động nhân dân chèn, chống, gia cố nhà cửa và tạm dừng hoạt

động sản xuất nương rẫy khi mưa lớn, có nguy cơ sạt lở đất. Đồng thời chỉ đạo

chuẩn bị các phương tiện tại chỗ nhằm ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra theo

phương châm “4 tại chỗ”.

- Chỉ đạo các Ban cán sự thôn chủ động bố trí hội trường thôn và liên hệ

các cơ sở trường học trên địa bàn thôn để đảm bảo di dời người dân sinh sống tại

các khu vực dễ bị ngập úng hoặc có nguy cơ sạt lở đến nơi an toàn.

2. Tình hình thiệt hại: Qua rà soát, báo cáo nhanh của Ban cán sự các thôn

và thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã phụ trách địa bàn các thôn, đến

thời điểm hiện tại (tính từ 15 giờ 30 phút ngày 26/10/2025), trên địa bàn xã chưa

thiệt hại xảy ra.

3. Về phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới:

- Tiếp tục theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình thời tiết trên địa bàn xã để

thông tin kịp thời cho người dân biết, chủ động phòng ngừa và ứng phó.

2

- Tổ chức trực ban 24/24 tại Trụ sở UBND xã và các khu vực xung yếu.

Báo cáo kịp thời mọi diễn biến vượt quá khả năng ứng phó của địa phương về

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát đánh giá thiệt hại do mưa lớn gây ra để tổng hợp

báo cáo và đưa ra phương án xử lý kịp thời (nếu có).

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Sơn Tây Thượng báo cáo Chi cục Thủy

lợi, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- BCH PTDS tỉnh;

- Sở NN&MT tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Thành viên BCH PTDS xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Võ Thế Vinh

		2025-10-26T15:59:54+0700

		2025-10-26T16:53:00+0700

		2025-10-26T16:53:00+0700